
 

 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 
Aosta 
Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 
Quart 
Tel. 347-8104412 
www.albosegretarivda.it 
info@albosegretarivda.it 
protocollo@pec.albosegretarivda.it 

 
 

DETERMINAZIONE 
del responsabile del servizio finanziario  

 

n.16/2023 
 
 
Oggetto: Affidamento servizio esternalizzato gestione amministrativa e   contabile 

dell’Agenzia - Proroga fino al 31.12.2023 

il responsabile del servizio finanziario  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 2 del 09.02.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;  
 il decreto n. 1 del 18.01.2023  del Presidente  della Agenzia dei segretari della Valle d’Aosta con 

il quale è stato conferito, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5, comma 1, lettera a) del 
regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4, alla sottoscritta Dott.ssa Cristina Machet l’incarico 
di segretario dell’Agenzia Regionale dei Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta per il 
proprio funzionamento con decorrenza dal 18 gennaio 2023 ; 

 il decreto n. 2 del 18.01.2023  del Presidente  della Agenzia dei segretari della Valle d’Aosta con 
il quale è stata nominata la sottoscritta quale responsabile del servizio finanziario dell’Agenzia 
Regionale dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta con decorrenza 18 gennaio 2023. 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 4 in data 23 febbraio 2023 del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, 
con cui venne deciso di aderire all’offerta economica fatta pervenire in data 11.2.2023 (prot. 
149 del 12.02.2023) da Delfino & Partners spa, comprendente attività di tutoring (in sede 
ed in remoto) e di service per la gestione amministrativa e contabile dell’ente, destinando 
a tal fine €.1.500,00 (millecinquecento/00) al mese per 6 mesi , oltre IVA, somma calcolata 
a seguito di confronto con la ditta offerente relativamente alle esigenze emerse 

 
PRESO ATTO CHE:  
 

 l’art.1, comma 1, della Legge 120 del 11/09/2020 così come modificato dalla Legge 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1) della legge n. 108 del 2021 stabilisce che “al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 



 

Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia 
sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data 
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui 
al comma 2, lettera b);  

 l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 120 del 11/09/2020, lettera così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, prevede che fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:  

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione.  

 l’art. 1, comma 3 della Legge 120 del 11/09/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  

 
VISTI:  

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; - l’art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14 dispone testualmente: 14. Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.»;  

 i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 



 

ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, stabiliscono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici debbano 
adottare specifico provvedimento a contrarre, individuando:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa;  

 
DATO ATTO che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:  

 oggetto del contratto, art. 192 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000:  attività di 
collaborazione professionale in forma di tutoring e di service per la gestione 
amministrativa e contabile dell’Agenzia; 

 fine da perseguire (art. 192 c. 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000: supporto nella gestione 
amministrativa e contabile dell’Agenzia; 

 forma del contratto e clausole essenziali: art. 192 c. 1 lett. b) D.Lgs. 267/2000: invio 
di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/16;  

 criterio di selezione degli operatori e delle offerte legge 120/2020: affidamento diretto.  
 
DATO ATTO CHE la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più̀ ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più̀ unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 
soglia per l’affidamento diretto, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, 
comma 6, del Codice dei contratti pubblici;  
 
PRESO ATTO della necessità dunque di provvedere ad affidare l’incarico alla ditta Delfino & 
Partners per lo svolgimento dell’attività di Service e di Tutoring di cui in narrativa e all’offerta 
presentata in data 24.07.2023, per un compenso omnicomprensivo pari a euro 7381,00 
(settemilatrecentoottantuno/00) fino al 31.12.2023 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 
6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto 
incarico pubblico è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z1F3C261C2 
 
VALUTATA la congruità del prezzo offerto in relazione all’intervento in oggetto;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  

ESPRESSI i pareri di regolarità tecnica e contabile, l’attestazione di copertura   finanziaria ed il 
parere di legittimità confermati con la sottoscrizione del presente atto; 



 

 
DETERMINA 

 
DI INCARICARE la ditta Delfino & Partners per lo svolgimento dell’attività di Service 
e di Tutoring di cui in narrativa e all’offerta presentata in data 24.07.2023, per un compenso 
omnicomprensivo pari a euro 7381,00 (settemilatrecentoottantuno/00) fino al 31.12.2023; 
 
DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa di  € 7381,00 trova imputazione al capitolo 
10/1032/1 missione 1 programma 11 titolo I macroaggregato 103 del corrente Bilancio 
armonizzato 2023/2025; 

 
         DI DARE ATTO che la suddetta spesa è riferita al CIG Z1F3C261C2 

 
 

Quart, lì 22 agosto 2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario  
Cristina MACHET 
firmato digitalmente 



 

 
 
 

=================================================================== 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 
assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 
R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 22 agosto 2023.  
Lì 22 agosto 2023. 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE . 
Cristina MACHET 


